
»بعد از گذشت یک سال و هفت ماه همچنان از وضع 
نقشه راهی واقعی برای مقابله با حماس ناتوانیم. ارتش هنوز 
نتوانسته طرح تاکتیکی برای تحقق اهداف جنگ را که آزادی 
۵۹ اسیر و شکست حماس و ساقط کردن حکومت آن است، 

وضع کند.« این بخشی از گزارش جدید معاریو است.
در گزارش روزنامه معاریو آمده: »اسرائیل اهداف آشکار و جدول 
زمانی و بودجه برای جنگ و مرحله پساجنگ ندارد و بدون هیچ 
نقشه و قطب نمایی حرکت می کند و رئیس جمهوری آمریکا هم به 

این نتیجه رسیده که اسرائیل نمی خواهد با مشکلات واقعی روبه رو 
شود و غرق شدن در باتلاق غزه را ترجیح می دهد.« دیروز رادیو ارتش 
رژیم صهیونیستی نیز گزارش داد که به منظور گسترش عملیات در 
غزه دو تیپ ذخیره دیگر یکی پیاده نظام و دیگری زرهی تأسیس 
و از آنها خواسته خواهد شده که به یگان های نظامی و پایگاه های 
آموزشی بروند. به گزارش ایرنا، این دو تیپ به سه تیپ ذخیره دیگر 
که در هفته گذشته تأسیس شده بود، خواهند پیوست و در مجموع 

تا این لحظه پنج تیپ ذخیره دیگر تشکیل شده است!

ساعاتی پس از اجرائی شدن آتش بس میان هند و 
پاکستان، ۲ طرف یکدیگر را به نقض آتش بس متهم 

کردند تا این توافقِ آتش بس عقیم بماند. 
»اسحاق دار«، وزیر خارجه و معاون نخست وزیر پاکستان، 
روز شنبه، در پیامی در پلتفرم »ایکس«، توافق فوری با هند را 
تأیید کرد؛ اما گویا این توافق هم مثل بسیاری از توافقات دیگر 
در جهان سیاست دولت مستعجل بود. هند و پاکستان پس از 
مذاکراتی با آتش بس موافقت کردند، اما تنها چند ساعت بعد، 

یکدیگر را به نقض این توافق متهم کردند. انتظار می رفت این 
آتش بس به هفته ها درگیری های فزاینده، از جمله حملات 
موشکی و پهپادی پایان دهد. ساعاتی پس از اجرای توافق، 
صدای انفجار های متعددی در دو شهر بزرگ کشمیر تحت 
کنترل هند شنیده شد. به گزارش »میزان«، وزیر خارجه هند 
گفت: »نقض مکرر تفاهم حاصل شده بین دو کشور رخ داده 
است.« از طرف دیگر، وزارت خارجه پاکستان نیرو های هندی 

را به دلیل آغاز نقض آتش بس سرزنش کرد.
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گزارش خواندنی »فارن افرز«
»صلح« یا سفیدشوییِ »تجاوز«؟!از شکست تلاش های پرهزینه آمریکا مقابل یمن

نگاه

گزارش»واشنگتنپست«ازبیاطلاعیترامپنسبتبهآنچهدوروبرشمیگذرد!

سرویس خارجی-
نشریه آمریکایی »فارن افرز« تأکید کرد که با وجود 
ادعاهای »دونالد ترامپ« مبنی بر »تسلیم شدن« انصارالله 
یمن، صنعا، علی رغم تمام تلاش های پرهزینه واشنگتن، 
همچنان قدرت خود را حفظ و مواضعش را تقویت کرده 

است.
آتش بس اعلام شده، اما نانوشته، میان یمن و آمریکا، به ویژه 
تحت میانجی گری عمان، نه تنها بر پایان حملات نظامی میان 
دوطرف صحه گذاشت، بلکه به طور ضمنی تاییدی بر شکست 
استراتژی نظامی آمریکا در یمن بود. تحولات اخیر به وضوح نشان 
داد که جنگ های نابرابر، به ویژه جنگ های ناهمتراز میان یک 
ابرقدرت و یک جنبش مقاومتی مانند انصارالله، می توانند نتیجه ای 
کاملًا متفاوت از آنچه که پیش بینی می شد به بار بیاورند. یمن 
نه تنها توانست در برابر فشارهای سنگین آمریکا مقاومت کند، بلکه 
توانست آن را وادار به پذیرش آتش بس کند و تحولات منطقه ای را 
به  سود خود تغییر دهد.نشریه »فارن افرز« مجله معتبر و تأثیرگذار 
در حوزه سیاست خارجی، روابط بین الملل و مطالعات استراتژیک 
است که توسط شورای روابط خارجی آمریکا منتشر می شود. حالا 
این نشریه آمریکایی اذعان کرده است که واشنگتن با وجود هزینه 
بیش از ۲میلیارد دلار در حملات به یمن، در نهایت نتوانست 
انصارالله یمن را مهار کند و ناچار به پذیرش آتش بس شد. فارن 
افرز تصریح کرده که رهبران مقاومت یمن اکنون می توانند »ادعا 
کنند که در برابر یک ابرقدرت مقاومت کرده و پیروز شده اند و 
از فشار بمباران های آمریکا رها شده اند.« افزون بر این، یمنی ها 
اکنون فرصت بیشتری دارند تا بر مقابله با اسرائیل متمرکز شوند.

آمریکا در جریان حملات خود به یمن، بیش از ۱۰۰۰ نقطه 
از جمله فرودگاه ها و زیرساخت های کلیدی این کشور را هدف قرار 
داد اما به اذعان فارن افرز، نتوانست قدرت مقاومت یمن )حوثی ها( 
را مهار کند. آن طور که »فارس« نوشته است، این نشریه همچنین 
تأکید کرده است که برای دولت ترامپ، آتش بس راهی سریع برای 
رهایی از وضعیتی بود که هر روز برای واشنگتن غیرقابل تحمل تر 
می شد. فارن افرز تصریح کرد که بمباران های پرهزینه نه تنها 
فشارهای مالی را بر آمریکا افزایش داده بود بلکه نگرانی هایی را در 
میان سیاست گذاران واشنگتن ایجاد کرده بود که آمریکا ممکن 

است به یک جنگ بی پایان دیگر در خاورمیانه کشیده شود.
یمنی ها جبهه آمریکا و اسرائیل را دچار گسست کردند

شبکه »۱۲« تلویزیون رژیم صهیونیستی در گزارشی در 
رابطه با توافق اعلام شده بین آمریکا و یمن گفت: »اسرائیل بعد از 
این توافق در مقابله با خطراتی که از دریا می آیند و احتمالاً آنچه 
از هوا شکل می گیرند، یکه و تنها باقی مانده است.« این رسانه با 
اشاره به شلیک موشک یمنی ها که روز جمعه انجام گرفت، اعلام 
کرد: »این موشک باعث شد نهادهای اسرائیلی به خوبی درک کنند 

که آنها مشمول این توافق نیستند و همین امر آنها را بیش از پیش 
در معرض خطر قرار می دهد. امروز می توان این گونه گفت که 
حوثی ها موفق شدند بین جبهه های آمریکایی و اسرائیلی جدایی 
ایجاد کنند، در حالی که همچنان بر موضع خود در حمایت از غزه 
باقی مانده اند و تأکید می کنند تا زمان تضمین ورود کمک های 

بشردوستانه به غزه به این کار خود ادامه خواهند داد.«
روزنامه »کالکالیست«، از رسانه های اقتصادی-تحلیلی 
صهیونیستی، نیز در گزارشی درباره جزئیات موشک های یمنی 
نوشت: »موشک هایی که از یمن می آیند، به لطف کلاهک های 
قابل مانورشان، با موفقیت به اهدافی در داخل اسرائیل اصابت 
کرده اند. این موشک ها کلاهکی با باله های مانوردهنده و موتور 
مخصوص به خود دارند که رهگیری آنها برای پدافند هوائی مشکل 
است. ما شاهد شکست های متعددی در رهگیری موشک های 
یمنی بوده ایم. درست است که سامانه های پدافند هوائی محافظت 
کامل را انجام نمی دهند، اما دلیل دیگری برای موفقیت این 
حملات وجود دارد و آن این است که موشک های پرتاب شده به 

سمت ما معمولی نیستند.«
سقوط غیرقابل وصف

»آویگدور لیبرمن«، وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی 
و رئیس حزب »اسرائیل خانه ما«، در گفت وگوی با شبکه ۱۲ 
تلویزیون این رژیم، ضمن اعلام قصد خود برای شرکت در 
انتخابات نخست وزیری ۲۰۲۶ اسرائیل، توافق آمریکا با یمنی ها 
برای توقف حملات موشکی را یک سقوط غیرقابل وصف برای 
اسرائیل دانست. لیبرمن با اشاره به پیش نویس قانون معافیت 
سربازی اجباری جوانان ارتدوکس )حریدی( که توسط کابینه ارائه 
شده است، گفت که با تصویب این قانون مخالف است و تصریح 

کرد که پیش نویس قانون باید شامل همه افراد جامعه باشد.
الجزیره چه می گوید؟

»الجزیره« در این مورد در گزارشی متفاوت نوشت که اعلام 

توافق آمریکا با حوثی ها بدون مشورت با اسرائیل و تأکید سفیر 
واشنگتن در تل آویو مبنی بر اینکه کشورش نیاز به اجازه ندارد، 
بسیاری را به این نتیجه رساند که روابط دو متحد دچار تنش 
شده است. با این حال، تحلیلگران معتقدند که این اختلافات 
عمدتاً تاکتیکی و موقتی هستند. مدیر تحقیقات مرکز دموکراسی 
خاورمیانه، می گوید: »هر دولت آمریکایی، از جمله دولت اول 
ترامپ، لحظاتی از اختلاف را با اسرائیل تجربه کرده است، اما در 
نهایت، حمایت ایالات متحده تقریباً بدون قید و شرط ادامه یافته 
است.« به گفته او، ترامپ با وجود نوسانات رفتاری اش، در حمایت 

از اسرائیل ثابت قدم مانده است.
ناوهای آسیب پذیر

معاون نخست وزیر دولت صنعا در امور دفاعی و امنیتی در 
گفت و گو با »المسیره« اظهار داشت: »ناو های هواپیمابر آمریکایی 
در برابر نیرو های یمنی ناتوان شده اند. آمریکایی ها در حالی از 
مانور در دریا صحبت می کنند که ناو های هواپیمابر این کشور با 
حجم سنگینی که دارند، نمی توانند از پهپاد ها و موشک های یمن 
فرار کنند و مورد اصابت قرار می گیرند. یمن موفق شده است با 
دستیابی به توازن قدرت به اهداف خود در برابر آمریکا نائل شود. 
محور مقاومت نقاط قدرت خود را همچنان حفظ کرده و تا تحقق 

پیروزی ادامه خواهد داد.«
ادامه لغو پروازها به مقصد اراضی اشغالی

خبر دیگر نیز آنکه در پی اصابت یک فروند موشک یمنی 
به فرودگاه بین المللی »بن گوریون«، موج لغو و تعلیق پروازها 
از سوی شرکت های هواپیمایی بین المللی به مقصد رژیم 
صهیونیستی همچنان ادامه دارد و نگرانی ها درباره امنیت هوائی 
سرزمین های اشغالی به طور بی سابقه ای افزایش یافته است. در 
طرف دیگر ماجرا، در پی حملات هوائی رژیم صهیونیستی به 
فرودگاه بین المللی صنعا، تصاویر منتشرشده در فضای مجازی 
حاکی از آغاز عملیات بازسازی و تعمیر باند اصلی این فرودگاه 

است؛ اقدامی که با هدف احیای کامل توان عملیاتی آن در 
حال انجام است.

ضربات مهلک 
»عبدالباری عطوان«، تحلیلگر معروف جهان عرب، در 
مطلبی در رأی الیوم با اشاره به حملات موشکی یمن به عمق 
اراضی اشغالی و ناتوانی سامانه های پدافندی رژیم صهیونیستی در 
مقابل آن، به سرخوردگی و آشفتگی سران صهیونیست پرداخت. 
وی نوشت: »ممنوعیت هوائی اعمال شده از سوی انصارالله یمن 
علیه رژیم اشغالگر، با وجود عمر کوتاهش موفقیت چشمگیری 
داشته است و بیش از صد شرکت هواپیمایی پروازهای خود را به 
فرودگاه های اسرائیل لغو کرده اند. روان پریشی رژیم اشغالگر قابل 
فهم است زیرا آمریکا به عنوان قدرت بزرگ عصر کنونی پرچم 
سفید را بالا برده و به میانجی گر عمانی برای آتش بس متوسل 
 شد و این پس از خسارات سنگین و سقوط دو جنگنده اف-۱۸ 
مدرن نیروی هوائی آمریکا و فرار ناو ترومن به شمال دریای 
سرخ انجام شد. اگر آمریکا پس از ۱۳۰۰ حمله فهمید که این 
جنگ بی فایده است و شکست حتمی است و تصمیم به بالا بردن 
پرچم سفید گرفت، پس ما از نگرانی و وحشت حاکم بر رژیم 
اشغالگر که در غزه و اردوگاه جنین در کرانه باختری زمینگیر 
شده است، شگفت زده نمی شویم.« این تحولات نه تنها شکست 
آمریکا را در میدان جنگ به تصویر می کشد، بلکه پیامدهای 
گسترده تری برای منطقه و روابط بین الملل به همراه داشت. 
پیروزی مقاومت یمن، علاوه بر تضعیف جایگاه آمریکا، موجب 
آشفتگی در جبهه های متحدان واشنگتن نیز شد. رژیم آپارتاید 
اسرائیل، که به طور مستقیم در خطر حملات موشکی یمن قرار 
گرفت، اکنون با چالش های جدیدی در امنیت خود روبه رو است 
و در معرض تهدیدهای غیرمنتظره ای قرار دارد. این شکست 
آمریکا و همزمانی آن با قدرت گرفتن این جنبش های مقاومت 
در غرب آسیا، می تواند الگویی برای دیگر گروه ها و کشورهایی 
باشد که در برابر قدرت های بزرگ می ایستند. در نهایت، این 
تحولات بر تغییرات احتمالی در استراتژی های جهانی و بازنگری 
در رویکردهای قدرت های بزرگ به منطقه تأکید دارد. تاریخ به 
خوبی نشان داده است که جنگ های نابرابر بسیاری از اوقات نتایج 
پیش بینی نشده ای به بار می آورند؛ مانند جنگ ویتنام که آمریکا با 
تمام قدرت خود وارد آن شد اما در نهایت مجبور به عقب نشینی 
شد )البته نه آنقدر سریع که در رویارویی با مقاومت یمن مجبور 
به آن شد(. این نمونه  ها نشان می دهند که در برابر مقاومت های 
مردمی و جنبش های استقلال خواه، حتی ابرقدرت ها هم ممکن 
است در نهایت مجبور به تغییر استراتژی شوند. این تحولات نه تنها 
جایگاه آمریکا در منطقه را تضعیف کرده بلکه فشارهای بین المللی 
و تهدیدهای جدیدی را برای متحدانش، به ویژه رژیم اسرائیل، به 

همراه آورده است.
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سرویس خارجی-
یک روزنامه آمریکایی نوشته است که، رئیس جمهور 
آمریکا بارها به بی اطلاعی از رویدادهای مهم اطرافش 
اعتراف کرده و گفته است که در تصمیم گیری های مهم 
هیچ نقشی ندارد! پیش از این »پولیتیکو« نوشته بود، 
ترامپ در جلسات مهم اطلاعاتی نیز حاضر نمی شود و این، 

امری خطرناک است.
ترامپ در زمان ریاست جمهوری بایدن بارها وی را به، 
خواب آلودگی و بی اطلاعاتی از مسائل آمریکا متهم می کرد؛ اتهامی 
که این روزها رسانه ها و مقامات آمریکایی علیه خود وی مطرح 
می کنند. پولیتیکو در این زمینه در گزارشی وی را به بی توجهی 
به گزارش های نهادهای مهم اطلاعاتی آمریکایی متهم کرده و 
نوشته بود: »دونالد ترامپ از زمان مراسم تحلیف خود در ژانویه 
)دی( گذشته، تنها در ۱۲ جلسه توجیهی روزانه با حضور 
مقامات اطلاعاتی آمریکا شرکت کرده است.« تحلیل این رسانه 
از برنامه های عمومی رئیس جمهوری آمریکا، کاهش قابل توجه 
حضور ترامپ در جلسات »گزارش دهی« اطلاعاتی را نسبت به دور 
نخست ریاست جمهوری وی نشان می دهد. بر اساس این گزارش 
عدم توجه ترامپ به گزارش ها و بی اطلاعی از مسائل کلان امنیتی 
کشور بسیاری را در جامعه اطلاعاتی آمریکا نگران کرده است، به 
ویژه این که سبک حکومت داری ترامپ به گونه ای است که درباره 
یک موضوع ابتدا عمل می کند و بعد به ارزیابی آن می پردازد. 
هم راستا با گزارش پولیتیکو، روزنامه واشنگتن پست هم، ترامپ را 
به بی اطلاعی از امور پیرامونی خود متهم کرده و نوشته است: یکی 
از مطالب اصلی کارزار انتخاباتی »دونالد ترامپ« در سال ۲۰۲۴ 
این ایده بود که »جو بایدن« هیچ اطلاعی از اتفاقات پیرامون 
خود ندارد. ترامپ حتی در اظهاراتی بایدن را »وسیله نقلیه« برای 
دیگرانی که واقعاً کشور را اداره می کردند، نامید. اما کمتر از چهار 
ماه پس از تحویل گرفتن قدرت از بایدن، این ترامپ است که به 
گفته خودش، اغلب از رویدادهای مهم پیرامون خود و رویدادهایی 

که به طور مستقیم دولتش را درگیر می کنند، بی اطلاع است.
روزنامه واشنگتن پست با این مقدمه به ارائه مواردی پرداخته 

که رئیس جمهور آمریکا خود نسبت به آنها اظهار بی اطلاعی 
کرده است. او پنجشنبه گذشته گفت که عملًا هیچ نقشی در 
انتخاب »کیسی مینز« به عنوان جراح کل نداشته است. ترامپ 
گفت: »من او را نمی شناسم. من به توصیه بابی گوش دادم.« 
منظور او »رابرت اف. کندی جونیور« وزیر بهداشت بوده است. 
ترامپ روز چهارشنبه نیز در پاسخ به سؤالی در مورد مخالفت 
یک سناتور کلیدی جمهوری خواه با »اد مارتین« گزینه جنجالی 
او برای دادستانی ایالات متحده در واشنگتن دی سی گفت که »از 
این موضوع خبر نداشته است.« بر اساس این گزارش دونالد ترامپ 
در حوزه سیاست خارجی هم اغلب می گوید که از موضوعات مهم 
سیاست خارجی و نظامی که پیرامون او اتفاق می افتد، مطلع 
نیست. یکی از بارزترین نمونه ها، با توجه به اهمیت موضوع، 
مربوط به چهار سرباز آمریکایی است که در یک تمرین آموزشی 
 در لیتوانی جان باختند. این سربازان در ۲5 مارس)5 فروردین( 
مفقود شدند اما ترامپ در یک مراسم عصرگاهی در ۲۶ مارس)۶ 
فروردین(، در رابطه با موضوع سربازان در لیتوانی، اظهار بی اطلاعی 
کرد. در یک مورد مشابه، خبرگزاری رویترز اخیراً گزارش داد که 

»پیت هگست« وزیر دفاع آمریکا در اواخر ژانویه)بهمن( دستور 
توقف ارسال کمک های نظامی به اوکراین را صادر کرده است، در 
حالی که ترامپ چنین دستوری صادر نکرده و ظاهراً از اقدامات 
هگست بی اطلاع بوده است. روزنامه آمریکایی در ادامه به وقوع 
موارد اینچنینی در زمینه مهاجرت و اخراج های جنجال برانگیز 
در دوره ریاست جمهوری ترامپ پرداخت و نوشته است: 
رئیس جمهور آمریکا همچنین اغلب بی اطلاعی خود را از سرکوب 
 مهاجرتی دولتش و تلاش ها برای اخراج مهاجران ابراز کرده است. 
 روز چهارشنبه از او خواسته شد تا در مورد برنامه های گزارش شده دولت 
 برای اخراج مهاجران به لیبی صحبت کند و او گفت: »من نمی دانم؛ 
 باید از وزارت امنیت داخلی بپرسید.« دونالد ترامپ همچنین به طرز 
چشمگیری از سایر اقدامات مهم در رابطه با اخراج مهاجران فاصله 
 گرفته است. او به طور همزمان مجموعه ای از اظهارات را مطرح کرده 
است که نشان می داد تصمیمات مربوط به اخراج ها توسط دیگران، 

به ویژه »مارکو روبیو« وزیر امور خارجه آمریکا گرفته می شود.
مذاکره با چین

خبر دیگر از آمریکا این که همزمان با ادامه رایزنی های تجاری 

میان این کشور و چین، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا از 
»پیشرفت چشمگیر« در این مذاکرات خبر داد و گفت: احتمال 
یک »بازتنظیم کامل« در روابط اقتصادی دو کشور وجود دارد. 
به نوشته یورونیوز در حالی که گفت وگوهای ۱۰ساعته میان 
مقامات ارشد آمریکا از جمله اسکات بسنت، وزیر خزانه داری و 
جمیسون گریر، نماینده تجاری این کشور با هیئتی به سرپرستی 
»هه لیفنگ«، معاون نخست وزیر چین به نتیجه مشخصی 
نرسید، ترامپ در پیام خود در شبکه اجتماعی »تروث سوشال« 
نوشت: »دیدار بسیار خوبی با مقامات چینی در سوئیس داشتیم. 
موضوعات زیادی مطرح شد و بر سر موارد متعددی توافق حاصل 
شد. مذاکرات به شکلی دوستانه اما سازنده پیش رفت و درباره 
بازتنظیم کامل روابط صحبت کردیم. ما می خواهیم چین درهای 
بیشتری به روی شرکت های آمریکایی باز کند. پیشرفت بزرگی 
حاصل شده است.« خبرگزاری دولتی شینهوا در گزارشی اعلام 
کرد که این مذاکرات »به درخواست آمریکا« برگزار شده و چین 
پس از در نظر گرفتن »منافع ملی، انتظارات جهانی و خواست 
کسب و کارها و مصرف کنندگان آمریکایی« با آن موافقت کرده 
است. این رسانه هشدار داد: »مذاکره نباید بهانه ای برای فشار یا 
باج گیری باشد و چین با هر پیشنهادی که اصول اساسی این کشور 
را تضعیف کند یا عدالت جهانی را زیر سؤال ببرد، به شدت مخالفت 
خواهد کرد.« به گزارش یورونیوز گرچه ترامپ از موفقیت مذاکرات 
 سخن گفته اما از دید بسیاری از ناظران احتمال دستیابی به یک 

توافق بزرگ در آغاز این گفت وگوها چندان امیدوار کننده نبود. 
امضای آمریکا برای انگلیسی ها هم تضمین نیست

پولیتیکو در گزارش دیگری نیز درباره توافق تجاری امضاشده 
بین آمریکا و انگلیس نوشته است: دو سوم مردم انگلیس به 
پایبندی ترامپ در توافق تجاری با لندن اعتماد ندارند. براساس 
این گزارش کاربران فضای مجازی این بی اعتمادی را نتیجه 
»اخلاق گریزی سیاسی و سوداگری ترامپ« می دانند و می گویند، 
ترامپ اعتبار امضای واشنگتن را خدشه دار کرده است. براساس 
نظرسنجی ایپسوس: ۳ نفر از هر ۴ بریتانیایی، ترامپ را برای 

میانجی گری در جنگ اوکراین- روسیه قابل اعتماد نمی دانند.

سرویس خارجی-
چانه زنی های فشرده ای بین رهبران روسیه و غرب بر سر جنگ اوکراین 
در جریان است و دو طرف بر سر »اول آتش بس، بعد مذاکره« یا »مذاکره 

حین جنگ« به شدت مشغولند.
جنگ اوکراین بعد از نابودی کل این کشور، کشته شدن ده ها هزار نفر و آوارگی 
میلیون ها اوکراینی به نقطه حساس و سرنوشت سازی رسیده است و آمریکا و اروپا 
در یک سو و روسیه در طرف مقابل فشارهای شدیدی را برای به کرسی نشاندن 
ایده های خود برای پایان جنگ شروع کرده اند. غرب به دنبال آتش بس ۳۰روزه و 
سپس شروع مذاکرات هستند و این ایده را با چاشنی تهدید پیش می برند اما روسیه، 
زیر بار نمی رود. روز شنبه نیز رهبران فرانسه، آلمان، لهستان، انگلیس که به کی یف 
سفر کرده بودند، به همراه اوکراین با صدور بیانیه مشترکی خواستار »آتش بسی بدون 
قید و شرط« با روسیه از روز دوشنبه )امروز( شدند. سران اروپا و اوکراین با بیان 
اینکه »تعیین هرگونه شرطی برای آتش بس به معنای تلاش روسیه برای ادامه جنگ 
و تضعیف دموکراسی تلقی خواهد شد«، تهدید کردند که عدم پذیرش آتش بس، 

تحریم های بیشتری را علیه روسیه به همراه خواهد داشت. 
ابتکار پوتین

طرف روسی اما ضمن رد اولتیماتوم می گوید ابتکار تازه ای را دارد که می تواند 
نوری در تاریکی محسوب شود. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه دیروز در 
گفت و گو با خبرنگاران گفت که قصد دارد با همتای ترکیه ای خود، رجب طیب 
اردوغان، درباره برگزاری مذاکرات صلح با اوکراین در اسلامبول گفت وگو کند. پوتین 
این را هم گفت که: »گفت وگویی با رئیس جمهور ترکیه، آقای اردوغان، برنامه ریزی 
شده است. می خواهم از او فرصتی برای برگزاری مذاکرات ]با اوکراین[ در ترکیه 
بخواهم. امیدوارم او تعهد خود را برای تسهیل صلح در اوکراین تأیید کند.« براساس 
گزارش رویترز، پوتین تاریخ پنجشنبه ۱5 می)پنجشنبه ۲5 اردیبهشت( را مدنظر 

دارد. رئیس جمهور ترکیه نیز از این ابتکار عمل استقبال کرده است.
به گزارش ایسنا به نقل از ریانووستی، پوتین تاکید کرد که »پیشنهاد روسیه برای 
مذاکره مستقیم روی میز است. اکنون جنگ و عملیات نظامی در جریان است. و ما 
پیشنهاد می کنیم مذاکراتی را که نه از سوی ما، بلکه از سوی طرف مقابل متوقف شد، 
از سر بگیریم. این چه اشکالی دارد؟ کسانی که واقعاً خواهان صلح اند، نمی توانند با این 
پیشنهاد مخالفت کنند. ما هرگز از گفت وگو با طرف اوکراینی سر باز نزده ایم. اجازه 
دهید یادآوری کنم که این ما نبودیم که در سال ۲۰۲۲ مذاکرات را متوقف کردیم. 
با وجود همه چیز، پیشنهاد می کنیم که مقامات کی یف مذاکراتی را از سر بگیرند که 
خودشان در پایان سال ۲۰۲۲ قطع کردند.« پوتین همچنین اعلام کرد که »مسکو 
ممکن است پس از بررسی دقیق وقایع روزهای گذشته، تمدید آتش بس سه روزه روز 
پیروزی را در نظر بگیرد.« تمدید آتش بس ۳روزه می تواند علامت مثبتی برای آمریکا 

و اروپا تعبیر شود که به دنبال آتش بس ۳۰روزه بین کی یف و مسکو هستند.
اول آتش بس

اظهارات مقامات اوکراینی هم نشان می دهد که زلنسکی پیش از مذاکره به دنبال 
برقراری آتش بس است. »نخستین گام واقعی برای پایان دادن به هر جنگی، آتش بس 
است«، این اظهارات را ولودیمیر زلنسکی در واکنش به اظهارات ولادیمیر پوتین بیان 
کرد که برای ازسرگیری مذاکرات مستقیم با اوکراین بدون هیچ پیش شرطی اعلام 
آمادگی کرد. زلنسکی گفت که اینکه »روس ها بالاخره شروع به بررسی پایان جنگ 
کرده اند، نشانه مثبتی است«؛ با این حال، بر پیشنهاد خود و شرکای غربی اش تاکید 
کرد.پیشنهاد اوکراین شامل توقف ۳۰روزه تمام درگیری های زمینی، دریایی و هوائی 
است. زلنسکی بر اولویت آتش بس تاکید کرد و گفت که تنها در صورتی آماده مذاکره 
با روسیه است که مسکو با آتش بس کامل، پایدار و قابل اعتمادی که از فردا اجرائی 
شود، موافقت کند.رئیس جمهور اوکراین اعلام کرد که کی یف انتظار دارد که روسیه 

از امروز)دوشنبه( آتش بس کامل و پایدار را تایید کند.
درخواست پاپ

رهبر کاتولیک های جهان نیز در اولین سخنرانی خود خواستار صلح پایدار و 
راستین در اسرع وقت در جنگ اوکراین شد. به گزارش ایسنا، »پاپ لئو چهاردهم« روز 
یکشنبه مراسم خصوصی عشای ربانی را در نزدیکی آرامگاه »سنت پیتر« و پیش از ارائه 
اولین سخنرانی ظهر یکشنبه خود از بالکن کلیسای سنت پیتر برگزار کرد. خبرگزاری 
ریانووستی گزارش داد که پاپ لئو چهاردهم در اولین سخنانش خواستار صلحی 
راستین و پایدار در اوکراین در اسرع وقت شد. رهبر جدید کاتولیک های جهان بیان 
 کرد: امید آن است هرچه امکان پذیر است، انجام شود تا صلحی اصیل، راستین و پایدار 
در اسرع وقت حاصل شود.او همچنین بر خواست خود در این جنگ مبنی بر آزادی 

تمامی زندانیان و بازگردانده شدن تمامی کودکان نزد خانواده هایشان تاکید کرد.

سرویس خارجی-
اندیشکده »بروگل« بلژیک با اشاره به قطعی گسترده 
برق در غرب اروپا که چندی پیش اتفاق افتاد، در پیش 
گرفتن یک »الگوی جدید امنیت انرژی« توسط اروپایی ها 
را برای »کاهش خطر خاموشی های آینده« ضروری خواند.

خاموشی »بی سابقه« روز دوشنبه ۲۸  آوریل )۸ اردیبهشت( 
بخش های بزرگی از اسپانیا و پرتغال را فلج کرد و باعث شد تا 
در بخش های بزرگی از این کشورها وضعیت اضطراری اعلام 
شود. به نوشته یورونیوز این اختلال بزرگ باعث توقف قطارها، 
قطع خدمات تلفن، خاموشی چراغ های راهنمایی و توقف کار 
دستگاه های خودپرداز برای میلیون ها نفر در سراسر شبه جزیره 
ایبری)اسپانیا، پرتغال، جبل الطارق، آندوا و بخش کوچکی از 
فرانسه( شد. بر اثر این قطعی برق بیش از 5۰میلیون نفر در اسپانیا 
و پرتغال و بخش هایی از فرانسه تحت تأثیر این قطعی قرار گرفتند. 
در اسپانیا شهرهای بزرگی مانند مادرید و بارسلونا و در پرتغال نیز 

دو شهر بزرگ لیسبون و پورتو با قطعی برق مواجه شدند.
تصویر روشنی وجود ندارد

مقامات اتحادیه اروپا احتمال خرابکاری را رد کردند و 
در ادامه بلومبرگ در گزارشی فرسودگی زیرساخت ها را در 
شبه جزیره ایبری علت این خاموشی ها عنوان کرد. اندیشکده 
»بروگل« بلژیک هم در گزارش تازه ای با اشاره به این قطع برق 
گسترده، در پیش گرفتن یک »الگوی جدید امنیت انرژی« توسط 
اروپایی ها را برای »کاهش خطر خاموشی های آینده« ضروری 
خوانده است. در گزارش این اندیشکده اروپایی آمده است: هنوز 
تصویر روشنی از آنچه منجر به قطعی برق شد، وجود ندارد و تا 
حد زیادی، هنوز هم ابهاماتی پیرامون قطعی برق بسیار مخرب و 
آسیب رسان ۲۸  آوریل)۸ اردیبهشت( در شبه جزیره ایبری وجود 

دارد و اطلاعات منجر به این واقعه به کندی در حال ظهور است.« 
به نوشته این اندیشکده اروپایی، برخی از اطلاعاتی که اوایل منتشر 
شدند، احتمالاً اشتباه بودند و رسانه ها نقل قول هایی از مقامات 
ارشد دولتی و شرکت های شبکه را بیش از حد بزرگ جلوه دادند. 
در این گزارش به سخنان مقامات مختلف درباره حمله سایبری، 
نسبت دادن قطع برق به نوسانات ناشی از دما یا نقش انرژی های 
تجدیدپذیر اشاره شده است. بروگل می نویسد: »در میان این 
هیاهو، درک روشنی از آنچه اشتباه رخ داده است، در حال حاضر 

وجود ندارد. 
در یک محیط سیاسی، حتی گمانه زنی های فنی بی ضرر 
درباره علل احتمالی این حادثه بلافاصله برای شکل دهی 
روایت هایی که احزاب یا فناوری های خاصی را سرزنش می کنند و 

برای شناسایی راه حل های »بهتر« استفاده می شود.«
انرژی های تجدیدپذیر متهم اصلی

به گزارش فارس این اندیشکده بلژیکی می نویسد: »به طور 
خاص، افزایش سهم انرژی بادی و خورشیدی در سیستم برق 

ایبری به عنوان یکی از عوامل اصلی قطعی مشخص شده است. 
در ساعات خاموشی، کمبود تولید از انرژی های تجدیدپذیر وجود 
نداشت، اما گمانه زنی ها شامل کاهش تاب آوری سیستم یا مزارع 
خورشیدی در مقیاس بزرگ که همگی در یک نقطه شروع 
خاموش می شوند، بوده است. اینها چالش های شناخته شده و 
واقعی هستند که باید هنگام افزایش سهم انرژی های تجدیدپذیر 
در سیستم به آنها پرداخته شود و در اصل اپراتورهای شبکه ایبری 

از آنها آگاه بودند.
طبق تحلیل این اتاق فکر اروپایی، »قرار نیست یک سیستم 
برق بزرگ از کار بیفتد به خصوص نه به دلیل یک حادثه واحد. 
از آنجایی که احتمالاً عناصر مختلفی در خاموشی ایبری نقش 
داشته اند، حتی پس از درک زنجیره رویدادهای منجر به آن، 
گروه های ذی نفع خاص احتمالاً به شکست های خاصی برای 
ترویج راه حل های فنی/مدیریتی موردنظر خود اشاره خواهند کرد.

الگوی جدید امنیت انرژی
اندیشکده اروپایی در گزارش خود توصیه کرده است: »علت 

خاموشی هرچه باشد، یک الگوی جدید امنیت انرژی موردنیاز 
است. با پیشرفت گذار به انرژی های کم کربن، چالش های تضمین 
امنیت سیستم برق در حال تغییر است. تغییر به سمت یک 
سیستم برق خالص صفر لزوماً خطر قطع برق را افزایش نمی دهد. 
اما هم معماری سیستم و هم منطق عملیاتی آن باید تکامل یابد تا 
منعکس کننده چالش های سیستمی جدید ناشی از شبکه ای تحت 

سلطه باد و خورشید باشد.«
بروگل ادامه می دهد: »مدیریت صحیح یک سیستم با ساختار 
در حال تغییر برای تضمین امنیت انرژی در آینده موردنیاز است. 
این شامل مشوق های مناسب برای تأمین ظرفیت های انعطاف پذیر 
و اینرسی، هماهنگی مؤثر فرامرزی، مدیریت خوب دارایی های 
تولید، ذخیره سازی و تولید غیرمتمرکز و توسعه مناسب شبکه 
می شود. و در حالی که گذار انرژی بدون شک چالش های مختلف 
امنیت انرژی را ایجاد می کند، این بدان معنا نیست که عوامل 

مرتبط با گذار، مقصر خاموشی ایبری هستند.
 این اندیشکده بلژیک می افزاید: »آنچه اکنون موردنیاز 
است، نه متهم کردن افراد با انگیزه های سیاسی، بلکه یک 
بررسی جامع و مبتنی بر شواهد در مورد قطعی )برق( 
است. تنها با درک روشن تمام عناصری که در خاموشی 
نقش داشتند، می توان راه حل هایی را تدوین کرد که به طور 
جامع، پایدار و کارآمد خطر خاموشی های آینده را کاهش 
دهند. صرف نظر از علل خاموشی، امنیت انرژی آینده نیازمند 
نظارت مستمر و اقداماتی برای رسیدگی به چالش های فناورانه 
و مدیریتی در حال تغییر در تحول سیستم های انرژی است. 
همه تصمیم گیرندگان مربوطه باید تمام اقدامات لازم را برای 
جلوگیری از تکرار چنین وضعیت وخیمی، نه تنها در شبه جزیره 

ایبری، بلکه در سراسر اروپا انجام دهند.«

سروریس خارجی-
در حالی که زمان سفر سرکرده شورشیانِ تروریستِ حاکم بر دمشق به 
بحرین تا آخرین لحظات محرمانه باقی مانده بود، جولانی به این جزیره رفت 
و شاه بحرین در منامه از او به گرمی استقبال کرد! این سفر پس از بازگشت 

جولانی از پاریس! صورت گرفت. 
تحرکات دیپلماتیک اخیر چهره ای که تا چندی پیش در فهرست تروریست های 
تحت تعقیب بین المللی قرار داشت، اکنون به یکی از نشانه های دگرگونی تدریجی 
در رویکرد برخی کشورها نسبت به معادلات سوریه بدل شده است. سفرهای رسمی 
او به پایتخت های مهم منطقه ای و اروپایی، از جمله بحرین و فرانسه، نه فقط بازتابی 
از تلاش برای کسب مشروعیت سیاسی است، بلکه نشان دهنده  نوعی بازآرایی در 
برداشت کشورهای میزبان از تعادل قوا و نیاز به بازی با مهره های متغیر در صحنه  
بحران سوریه است. این تحرکات در فضائی رخ می دهد که سوریه همچنان با بحران 

مشروعیت داخلی، انسداد سیاسی و شکاف اجتماعی مواجه است.
»ابومحمد الجولانی«، سرکرده تروریست های حاکم بر سوریه، که گویا مشغول 
جهانگردی است، هفته پیش به پاریس سفر کرد و برای دیدار با رئیس جمهور فرانسه 
به کاخ الیزه رفت. »امانوئل ماکرون« در اقدامی عجیب برای استقبال از سرکرده 
گروهک تروریستی تحریر الشام خود را به پای خودرو رساند و از الجولانی استقبال 
کرد! حالا خبر می رسد که الجولانی سرکرده شورشیان حاکم بر سوریه، در چارچوب 
یک سفر رسمی وارد منامه پایتخت بحرین شد. خبرگزاری رسمی سوریه )سانا( 
نوشت که الجولانی و هیئت همراه او وارد فرودگاه پایگاه هوائی الصخیر در بحرین شد. 
جایی که مورد استقبال »ناصر بن حمد بن عیسی آل خلیفه«، نماینده پادشاه بحرین 
در امور بشردوستانه و جوانان، »عبداللطیف بن راشد الزیانی«، وزیر امورخارجه، و 
شماری از مقامات ارشد این کشور قرار گرفت. الجولانی در ادامه، در کاخ الصخیر مورد 
استقبال گرم شاه بحرین، »حمد بن عیسی آل خلیفه«، قرار گرفت. دفتر اطلاع رسانی 
ریاست جمهوری سوریه تنها ساعاتی پیش از ورود الجولانی از قصد او برای این سفر 
 خبر داده بود، اما هیچ اشاره ای به زمان آن نکرده بود. الجولانی از زمان رسیدن به قدرت، 
تاکنون به کشورهای عربستان، امارات، ترکیه، مصر، اردن و اخیراً فرانسه سفر کرده است 
و عراق نیز رسماُ از او برای سفر به بغداد و مشارکت در اجلاس سران کشورهای عربی 
 دعوت کرده است. البته رهبر ائتلاف »دولت قانون« ضمن مخالفت با سفر الجولانی 
به عراق، تصریح کرد حضور او در بغداد برای شرکت در اجلاس اتحادیه عرب در 
بغداد یک ریسک است. خبرهای تأییدنشده نیز حاکی از عدم سفر او به بغداد است.

تحرکات رژیم آپارتاید اسرائیل
خبر دیگر آنکه یک مسئول اطلاعات رژیم صهیونیستی از تماس هایی بین سوریه 
و این رژیم برای بازگرداندن جسد جاسوس مشهور اسرائیلی خبر داد. »الی کوهن« 
یک جاسوس اسرائیلی بود که بیشتر معروفیت او به خاطر عملیاتش در سوریه بود 
که توانست با نفوذ در دولت سوریه تا مشاور عالی )معاون( وزیر دفاع نیز ترقی یابد. 
در سوریه او در ظاهر از تندروترین، جدی ترین و پیشروترین افرادی بود که با رژیم 
صهیونیستی مخالفت می ورزید. در نهایت هویت واقعی او آشکار شده و در سال 
۱۹۶5 اعدام شد. همچین نخست وزیر رژیم صهیونیستی از بازگرداندن جسد یک 
سرباز اسرائیلی از سوریه خبر داد. از سوریه همچنین خبر می رسد که »حکمت 
الهجری«، رهبر معنوی دروزی های سوریه، گفت: »اسرائیل دشمن نیست.« الهجری 
خواهان مداخله بین المللی فوری برای کمک به حل بحران در جنوب سوریه شد و 
گفت: »ما در یک بحران واقعی هستیم و خواهان کمک جامعه بین المللی هستیم.« 
گفتنی است، رژیم آپارتاید اسرائیلی قصد دارد با استفاده از اختلافات دروزی ها با 

تروریست های حاکم راه را برای نفوذ بیش از پیش خود فراهم آورد.

امین الاسلام تهرانی
۲۳ سال پیش از میلاد در چنین روزی...

در ۱۲ مه سال ۲۳ پیش از میلاد، »اگوستوس«، امپراتور روم، 
پرده ای جدید از نمایش قدرت امپراتوری اش را بر صحنه برُد که 
بدل به سنتی دیرپا در غرب شد. طبق روایت مورخ رومی، »تیتوس 
لیویوس«، او در فرمانی رسمی اعلام کرد که دولت روم هیچگاه 
برای »تجاوز« نجنگیده و همه  عملیات نظامی اش را باید تلاشی در 
راستای »صلح جهانی« تلقی کرد. او حتی دستور داد وقایع نگاران 
نظامی از این پس، وقایع جنگی را طوری ثبت کنند که نشان 
 دهد روم »آزادی بخش« است، نه »متجاوز«. از همان جا، اصطلاح
 Pax Romana، یعنی »صلح رومی«، وارد واژگان تاریخ شد تا 
»تجاوز« را به نام »صلح« بفروشند! این شاید نخستین سانسور 
رسمی در تاریخ سیاست باشد؛ جایی که حقیقت تاریخ به نفع 
قدرت دستکاری شد. لشکرکشی ها و اشغال ها، نه به  عنوان تجاوز، 
بلکه به  عنوان خدمت به بشریت و صلح بازنویسی شد. همان 
 روزی که قلم، دیگر حقیقت گو نبود، بلکه سرباز جبهه  روایت سازی 

قدرت شد.
البته با جست و جو در تاریخ باستان موارد مشابهی را می توان 
یافت، اما هیچ کدام این گونه سیستماتیک نبوده است. پیش از آن 
نیز، »اسکندر مقدونی« فتوحات خود را کوششی برای ساختن 
»تمدن « می نامید، در حالی که صدها شهر را در مسیرش ویران 
کرد. در تاریخ چین باستان نیز، امپراتوران سلسله »هان«، توسعه 
سرزمینی خود به سوی غرب را با نامگذاری هایی موجه می کرد، 
گرچه آن توسعه سرزمینی با نسل کُشی اقوام محلی همراه بود. 
تاریخ بارها نشان داده که قدرت، همیشه نیاز به واژگان نجیب برای 
پوشاندن چهره واقعی اش دارد. اما آنچه اگوستوس کرد درواقع بنا 

نهادن یک ساختار تبلیغاتی سانسورگر بود. 
چنان که اشاره شد، این داستان فقط مربوط به روم باستان 
نیست و بدل به سنتی شد که به ویژه در دوره معاصر در غرب 
بازسازی شد و بسیار مورد استفاده قرار گرفت. روایتِ »جنگ برای 
صلح« در دوران معاصر، به ویژه در سیاست خارجی آمریکا، حیاتی 
دوباره یافت. آمریکا در دهه ۶۰ میلادی با شعار مقابله با کمونیسم، 
صدها هزار سرباز به ویتنام فرستاد و میلیون ها نفر را قربانی جنگی 
بی پایان کرد. در سال ۲۰۰۱، به بهانه »مبارزه با تروریسم« به 
افغانستان حمله کرد و ۲۰ سال بعد، با بازگرداندن طالبان، از آن 
خارج شد. سال ۲۰۰۳، با ادعای دروغین وجود سلاح های کشتار 
جمعی، عراق را اشغال کرد؛ نتیجه اش هزاران کشته، ظهور داعش 
و بی ثباتی منطقه بود. در سوریه، تحت عنوان حمایت از مردم و 
مبارزه با تروریسم، درگیر شد اما عملًا به تجزیه طلبی و بحران 
انسانی دامن زد. تحریم های اقتصادی علیه ایران، ونزوئلا، کوبا و 
دیگر کشورها نیز با ادعای دفاع از حقوق بشر و... اعمال شدند، 
درحالی که میلیون ها انسان عادی را ظالمانه هدف قرار دادند. همه 
این ها، با کلماتی زیبا و شعارهایی پرطمطراق توجیه شدند؛ اما 
واقعیت این بود که منافع ژئوپلیتیک، انرژی و سلطه جهانی، پشت 

نقاب »صلح« پنهان شده بود.
اروپای مدرن نیز از این قاعده مستثنا نبوده و همواره تجاوزات 
نظامی خود را پشت شعارهای بشردوستانه پنهان کرده است. 
فرانسه، با توجیه »مبارزه با تروریسم« و »ثبات منطقه ای«، در 
دهه های اخیر چندین بار در مالی، نیجر و جمهوری آفریقای 
مرکزی مداخله نظامی کرد، در حالی که این کشورها نه تنها به صلح 
نرسیدند بلکه با بی ثباتی و کودتاهای پیاپی روبه رو شدند. انگلیس، 
که قرن ها استعمارگر آفریقا و آسیا بود، تسلط استعماری خود را 
با مفاهیمی چون »متمدن کردن بومیان« و »آوردن قانون و نظم« 
توجیه کرد؛ از هند تا کنیا، رد خون و سرکوب زیر پرچم تمدن 
دیده می شود. در سال ۲۰۱۱، ناتو البته با محوریت کشورهای 
اروپایی، به رهبری فرانسه و انگلیس، حمله ای گسترده به لیبی 
انجام داد و مدعی شد برای جلوگیری از کشتار مردم توسط قذافی 
مداخله می کند. اما پس از سرنگونی دولت، لیبی به صحنه جنگ 
داخلی، فروپاشی نهادهای حکومتی، ظهور گروه های مسلح و 
تجارت انسان بدل شد. باز هم، صلحی وعده داده شد که هرگز از 

راه نرسید، و شعارهایی که تنها بوی خون می دادند.
پرسش اساسی اینجاست: آیا صلح را می توان با بمب، موشک های 
هوشمند و تحریم های اقتصادی تحقق بخشید؟ یا این مفاهیم، تنها 
نقاب هایی اند برای توسعه طلبی مدرن و حفظ نظم دلخواه قدرت های 
بزرگ؟ شواهد فراوانی از تاریخ معاصر نشان می دهد که هرگاه قدرتی 
مدعی شد برای »نجات بشر« یا »برقراری صلح« مداخله می کند، در 
پی آن ویرانی و بی ثباتی گسترده به جا مانده است؛ از فاجعه انسانی 
در یمن که با حمایت تسلیحاتی غرب از ائتلاف سعودی تشدید 
شد، تا نقش کشورهای غربی در حمایت از جنگ اوکراین با شعار 
دفاع از دموکراسی در برابر تجاوز، که مسئله را حل نکرده هیچ بلکه 
آن را به یکی از طولانی ترین و پرهزینه ترین منازعات قاره اروپا در 
دهه های اخیر بدل کرده است. تحریم های گسترده علیه کشورهایی 
مانند ایران، ونزوئلا و... نیز تحت عنوان دفاع از حقوق بشر یا نظم 
بین الملل اعمال شده اند، اما بیش از هر چیز، فشار آنها بر دوش 
مردم عادی افتاده و به تضعیف زیرساخت های حیاتی انجامیده اند. 
اینها همه نشان می دهد که وقتی واژه »صلح« از زبان قدرت های 
نظامی و اقتصادی جاری می شود، باید با تردید نگریست؛ چراکه 
در بسیاری از این موارد، حقیقتی تلخ پشت آن پنهان بوده: حفظ 
منافع، مدیریت مناطق تحت نفوذ، و حذف مخالفان ژئوپلیتیکی. 
۱۲ مه، روزی  است برای یادآوری اینکه در اعصار مختلفی »تاریخ 
- شوربختانه - توسط فاتحان نوشته شده است«، و روایت هایی که 
امروز بر پیشانی رسانه های جهان نقش بسته اند، ممکن است فردا به 
پرونده ای برای وارونه نویسی واقعیت بدل شوند. آیا وقت آن نرسیده 

است که از خود بپرسیم: در هنوز هم بر همان پاشنه نمی چرخد؟

قطعبرقوبحرانناامنیانرژیدراروپا،سوژهاندیشکدهبلژیکیشد

کیهان بررسی کرده است

 چانه زنی های فشرده رهبران روسیه و غرب 
بر سر مذاکره و آتش بس در اوکراین

گزارش خبری تحلیلی کیهان
جهانگردی رهبر تروریست های حاکم بر سوریه

جولانی این بار به بحرین رفت

ترامپ دیدار با چین را » عالی« خواند اما چینی ها امید زیادی به نتیجه بخش بودن این دیدار ندارند


